1

RESOLUÇÃO DIREC/CBHSF Nº 67, de 29 de agosto de 2018

Dispõe sobre a autorização da DIREC à Agência Peixe

Vivo para promover o remanejamento de valores das

rubricas no Plano de Aplicação Plurianual (PAP) 2018-

2020

A DIRETORIA COLEGIADA DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO SÃO

FRANCISCO - DIREC/CBHSF reunida no dia 29 de agosto de 2018, em Maceió/AL, no uso de suas

atribuições e;

CONSIDERANDO a DELIBERAÇÃO CBHSF Nº 96, de 07 de dezembro de 2017, que Atualiza o Plano de

Aplicação Plurianual - PAP a ser executado com recursos financeiros oriundos da cobrança pelo uso de

recursos hídricos na Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco, referente ao período 2016 a 2018 e prorroga a

vigência para o período 2018 a 2020; especialmente, o Parágrafo Único do Artigo 3º;

CONSIDERANDO a DELIBERAÇÃO CBHSF Nº 97, de 07 de dezembro de 2017, que Dispõe sobre os

mecanismos para a seleção de obras, ações, estudos e projetos a serem contratados com os recursos

financeiros oriundos da cobrança pelo uso de recursos hídricos detalhados nos Planos de Aplicação

Plurianual no âmbito do CBHSF e dá outras providências;

RESOLVE:

Art. 1º. Autorizar a Agência Peixe Vivo, a promover o remanejamento de valores previstos no Plano de

Aplicação Plurianual 2018-2020, Componente I - Ações de Gestão; I.1 - Programa de Fortalecimento

Institucional; I.1.1 - Fortalecimento institucional do CBHSF, na forma prevista nos parágrafos abaixo:

§1º. Fica autorizado o remanejamento do valor de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais) previsto

na Componente I - Ações de Gestão; I.1 - Programa de Fortalecimento Institucional; I.1.1 -

Fortalecimento institucional do CBHSF, para a rubrica:

I.1.1.9 - 006 - Apoio do CBHSF a ações de interesse do comitê (Encontros, Festivais, Fóruns e

outros)

§2º. Fica autorizado o remanejamento do valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais) previsto na

Componente I - Ações de Gestão; I.1 - Programa de Fortalecimento Institucional; I.1.1 -

Fortalecimento institucional do CBHSF; I.2.1 - Implementação dos instrumentos de gestão dos

recursos hídricos para a rubrica:

I.2.1.5 - 019 - Elaboração e atualização de Planos de Recursos Hídricos em Bacias de Rios

Afluentes

§3º. O valor de R$ 430.000,00 (quatrocentos mil reais) será debitado da rubrica:

I.1.1.10 - 007 - Apoio à realização de Audiências Públicas, Oficinas, Seminários e Simpósio

Art. 2º Esta resolução entrará em vigor na data de sua aprovação e será publicada no site do CBHSF e levada

ao conhecimento dos membros do Comitê.

Maceió/AL, 29 de agosto de 2018.

Anivaldo de Miranda Pinto

Presidente do CBHSF
Lessandro Gabriel da Costa

Secretário do CBHSF

2

ANEXO ÚNICO

Autorização para Remanejamento de valores das rubricas do PAP 2018-2020

Contrato de Gestão nº 014/ANA/2010

JUSTIFICATIVA DE REMANEJAMENTO PAP 2018 - 2020 Nº 01/2018

A Agência Peixe Vivo ao constatar a necessidade, para o ano de 2018, de ampliação de recursos para as rubricas:

I.1.1.9 - 006 - Apoio do CBHSF a ações de interesse do comitê (Encontros, Festivais, Fóruns e outros) e

I.2.1.5 - 019 - Elaboração e atualização de Planos de Recursos Hídricos em Bacias de Rios Afluentes,

apresentou à DIREC a seguinte proposta de remanejamento de valores nas rubricas no PAP 2018-2020:

PROPOSTA:

Acréscimo no valor de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais), para a execução em 2018, na rubrica:

I.1.1.9 - 006 - Apoio do CBHSF a ações de interesse do comitê (Encontros, Festivais, Fóruns e outros),

Acréscimo no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), para a execução em 2018, na rubrica:

I.2.1.5 - 019 - Elaboração e atualização de Planos de Recursos Hídricos em Bacias de Rios Afluentes

O valor de R$ 430.000,00 (quatrocentos mil reais) será debitado da rubrica:

I.1.1.10 - 007 - Apoio à realização de Audiências Públicas, Oficinas, Seminários e Simpósio.

Justificativa:

O aporte de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais) justifica-se para atender aos apoios aprovados na

RESOLUÇÃO DIREC/CBHSF Nº 64, de 27 de julho de 2018, que Define as ações que serão apoiadas pelo

Comitê da Bacia Hidrográfica do rio São Francisco (CBHSF) com recursos da cobrança pelo uso da água na

Bacia Hidrográfica do rio São Francisco. Além dos apoios previstos na RESOLUÇÃO DIREC/CBHSF Nº 64, o

CBHSF irá aportar recursos para os eventos listados a seguir:

- XX Congresso Brasileiro de Águas Subterrâneas - ABAS, a ser realizado de 06 a 08 de novembro em
Campinas e;

- XIV SIMPÓSIO DE RECURSOS HÍDRICOS DO NORDESTE, a ser realizado de 20 a 24 de novembro
de 2018, em Maceió/AL.

O aporte de R$ 30.000,00 (trinta mil reais) justifica-se para atender a demanda aprovada pela DIREC de

Elaboração do Plano de Recursos Hídricos da Bacia Hidrográfica dos Afluentes do Alto São Francisco, em

Minas Gerais (UPGRH - SF1). No ano de 2018 este recurso será destinado à publicação do Ato Convocatório no
Diário Oficial e jornais de grande circulação.

Célia Maria Brandão Fróes

Diretora Geral da Agência Peixe Vivo

ACATADO DIREC/CBHSF

Maceió/AL, 29/08/2018

    Anivaldo de Miranda Pinto                 Lessandro Gabriel da Costa

Presidente do CBHSF                            Secretário do CBHSF